
 

 
 
Folketi gets Su dheds‐ og Ældreudvalg har de   . august   stillet følge de 
spørgs ål  r.    Al . del  til su dheds‐ og ældre i istere , so  her ed  esva‐
res. Spørgs ålet er stillet efter ø ske fra Kristia  Pihl Lore tze   V . 
 
Spørgs ål  r.  :  
”Er  i istere  e ig i, at su dhedslove s §    ør æ dres Fra ”Regio srådet yder fo‐
re ygge de hel redsu dersøgelser hos e  jorde oder og jorde oderhjælp ved fød‐
sel i hje et.” til: ”Regio srådet yder fore ygge de hel redsu dersøgelser hos e  
jorde oder, jorde oderhjælp ved fødsel i hje et og ved fødsel på jorde oderle‐
det fødekli ik ude for sygehus.”? 
  
Svar: 
Su dheds‐ og Ældre i isteriet har til  rug for  i   esvarelse af spørgs ålet a o‐
det o   idrag fra Su dhedsstyrelse , so  oplyser følge de:  
 
”Nogle regio er, heru der Regio  Sjælla d, har et regio alt fi a sieret til ud o  at 
føde på e  privat fødekli ik so  e  del af deres sa lede fødetil ud. Det er op til de  
e kelte regio , o  de vælger at orga isere sig  ed private fødekli ikker ude  for sy‐
gehus, so  e  del at deres sa lede fødetil ud. Vælger regio e  dette, er det Su d‐
hedsstyrelse s vurderi g, at der er e  række  åde faglige og orga isatoriske op‐
ærkso hedspu kter for u det  ed private fødekli ikker ude  for sygehus.  

Su dhedsstyrelse  vurderer, at ra er e for fødsel på e  fødekli ik ude  for syge‐
hus fagligt skal ligestilles  ed hje efødsler i forhold til  l.a.  uligheder for læge‐
faglig assista e, sa t  uligheder for s erteli dri g og i dgre . Vælger regio er e 
at i dgå aftaler  ed private fødekli ikker so  e  del af regio e s sa lede fødetil‐
ud,  ør det sikres, at fødekli ikker e følger de regio ale ret i gsli jer i forhold til 

visitatio  og overflyt i g, og det  ør sikres, at kli ikker e har de   ødve dige kvali‐
tet. Der  ør derfor eta leres et tæt og for aliseret sa ar ejde  ed alle releva te 
parter, hvilket også ka  sikre sa e hæ ge de forlø  sa t e  sikker overflyt i g. 
Private fødekli ikker, der ikke er e  del af e  regio s sa lede fødetil ud,  ør således 
a efales at følge regio er es ret i gsli jer for visitatio , kvalitet og overflyt i ger 
såda , at regio er e sikrer e  e sartet kvalitet i deres fødetil ud.    

Regio er e  ør e dvidere ved overvejelser o  i dførelse af regio al  rug af private 
fødekli ikker ude  for sygehus, i ddrage e  vurderi g af fødekli ikke s geografiske 
pla eri g i forhold til  ær este fødeafdeli g, hvis der opstår  ehov for akut overflyt‐
i g. Dertil gælder ge erelt set, at hvor der eta leres fødetil ud, so  hidtil ikke har 

været e  del af det regio ale til ud,  ør der ske opfølg i g og erfari gsopsa li g for 
at sikre, at til uddet har sa e kvalitet so  de allerede eksistere de fødetil ud. 
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Side 2 

Desude   ør regio er e sikre sig, at de gravide er i for eret o , at fødsler på kli ik‐
ker e ude  for sygehus ka  sidestilles  ed hje efødsler i forhold til  ehovet for 
overflyt i g ved  ehov for lægefaglig assista e, heru der s erteli dri g  ed epidu‐
ral lokade,  a gle de fre ga g og sjæld e  e  alvorlige ko plikatio er. Der  ør 
foreligge e  klar a svarsfordeli g i forhold til, hve  der har a svaret for, at de gra‐
vide i for eres og  liver  eke dt  ed kli ikker es  uligheder.” 

Jeg ka  he holde  ig til Su dhedsstyrelse s oplys i ger.  
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